КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЩУЧАНСКИЙ РАЙОН
ВАРГАНОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
АДМИНИСТРАЦИЯ ВАРГАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 марта 2012 года

С. Варгановское                                              № 7

О создании и организации деятельности

Добровольной пожарной охраны

В соответствии с Федеральным законом от 06 мая 2011года № 100 - ФЗ “ О добровольной пожарной охране”, Федеральным Законом от 29 сентября 2011 года № 53- ФЗ “ О  добровольной пожарной охране в Курганской области”,

Администрация Варгановского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о добровольной пожарной охране, согласно приложению 1.

2. Обнародовать настоящее постановление в местах предусмотренных Уставом.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Варгановского сельсовета                                            В.И.Неустроев

Приложение 1 к постановлению

от 26 марта 2012 года № 7

“О создании и организации деятельности

добровольной пожарной охраны”

ПОЛОЖЕНИЕ

о добровольной пожарной охране

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

В настоящем Положении применяются следующие понятия:

· организации- предприятия, учреждения, крестьянские(фермерские) хозяйства, индивидуальные предпринематели, органы территориального общественного самоуправления, товарищества собственников  жилья, садоводческие, огороднические или дачные некомерческие объединения граждан, иные организации и юридические лица независимо от их организационно-правовых форм;

· добровольная пожарная охрана – один из видов пожарной охраны, форма участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в населенных пунктах и на предприятиях;

· добровольный пожарный – гражданин, непосредственно участвующийна добровольной основе (без заключения трудового договора) в деятельности подразделений пожарной охраны по предупреждению и (или) тушению пожаров;

· добровольная пожарная дружина – подразделение добровольной пожарнойохраны, не имеющее на вооружении выездной пожарной техники;

2. ОРГАНИЗАЦИЯ ДОБРОВОЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ ОХРАНЫ

Добровольная пожарная охрана организуется в населенных пунктах,садоводческих, огороднических и дачных некомерческих объединениях, а также руководителям в организациях, не зависимо от наличия территориальных, ведомственных подразделений Государственной противопожарной службы, и является частью системы обеспечения пожарной безрпасности в Варгановском сельсовете.

Администрация Варгановского сельсовета (далее по тексту- Администрация) способствует созданию добровольной пожарной охраны населенных пунктов, оказывает помощь в правовом, информационном и техническом обеспечении.

3. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ И СТРУКТУРА ДОБРОВОЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ ОХРАНЫ

Основными задачами добровольной пожарной охраны являются:

- организация и осуществление профилактики пожаров;

- спасение людей и имущества при пожарах;

- органицация и осуществление тушения пожаров.

В соответствии с возложенными задачами подразделения добровольной пожарной охраны осуществляются следующие основные функции:

- проводят общественный контрольза соблюдением требований пожарной безопасности в населенных пунктах;

- принемают участие в обучении детей дошкольного и школьного возраста, учащихся образовательных учреждений, работоспособного населения и пенсионеров мерам пожарной безопасности, а также в осуществлении их подготовки к действиям при возникновении пожара;

 - проводят противопожарную пропаганду и агитацию;

- принемают участие в службе пожарной охраны;

- участвуют в тушении пожаров.

В  целях выполнения возложенных на добровольную пожарную охрану задач создаются следующие подразделения:

- добровольные пожарные дружины.

4. ДОБРОВОЛЬНАЯ ПОЖАРНАЯ ДРУЖИНА

Добровольные пожарные дружины  создаются в населенных пунктах .

            Для повседневного руководства добровольной пожарной дружины назначается ее начальник из числа наиболее подготовленных лиц, выполняющий свои обязанности на общественных началах.

5. ПРИЕМ И РЕГИСТРАЦИЯ ДОБРОВОЛЬНЫХ ПОЖАРНЫХ

В добровольные пожарные принимаются граждане на добровольной основе в индивидуальном порядке достигшие возраста 18 лет, способные по своим деловым и моральным качествам, а также по состаянию здоровья    исполнять обязанности,связанные с предупреждением и (или) тушением пожаров.

6. ПОРЯДОК СОЗДАНИЯ ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ ДОБРОВОЛЬНОЙПОЖАРНОЙ ОХРАНЫ

Из числа добровольных пожарных создаются добровольные пожарные дружины.

7. ПОДГОТОВКА ДОБРОВОЛЬНЫХ ПОЖАРНЫХ

Администрацией Варгановского сельсовета организует первоначальную, а также последующуюподготовку добровольных пожарных.

Добровольные пожарные проходят первоначальное обучение по типовой программепервоначальной подготовки добровальных пожарных.